PROTOCOLO
Câmara Municipal de Parauapebas

Diretrri Legislativa
ta: Liiir£ /K
v\ á

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

Assinatura

INDICAÇÃO N°

APRQVADO i Á SE Sc

	/  o 	(3:0A
Em ¡seu 	Umw

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, ESTUDO DE VIABILIDADE E A
CRIAÇÃO DO PROJETO DE LEI PARA
NORMATIZAÇÃO DE HORÁRIOS PARA
CARGAS E DESCARGAS NO PERÍMETRO
URBANO DE PARAUAPEBAS-PA.

AUTOR: Vereador Zacarias Marques - PSDB

Senhor Presidente,
Senhoras vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, no sentido de que
digne a solicitar à Procuradoria-Geral do Município, a realizar estudo de viabilidade e criação do
Projeto de Lei para normatização de horários para cargas e descargas no perímetro urbano de
Parauapebas-PA.

JUSTIFICATIVA

Parauapebas tem um comércio com grande giro de mercadorias o que requer frequentes
serviços de cargas e descargas, fazendo com que, principalmente, nas proximidades de grandes lojas
e supermercados, se concentre caminhões que, além e ocupar espaços nos estacionamentos
dificulta o trânsito de carros menores.

A normatização de horários para cargas e descarga no perímetro urbano de nosso município
trará benefícios tanto para os donos de superm F rcado 	ue terá mais liberdade para receber as
mercadorias; seus clientes, que passarão a c• ritz, r co 	ais vagas para estacionar; quanto para
quem precisa transitar pela cidade encontrando u.. me' 	 ongestionadas.

74  12018

Assim sendo, peço a aprovação da C sa .,e .ta in icação.

Parauapebas (PA), 10 de Agosto de 2018.

...

e P.
p

11

 AVENIDA "F" - QUADRA ESPECIAL — LOTE ESPECIAL :AIRRO BEIRA RIO II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS
(PA)FONES: (94) 3346-3" 4 - FAX (94) 3346-3913

E-mail: dirleyis-cmp@Motmail.com

PODE
Câmanika
Zacarias

	Page 1